МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

отоU  0 2019 г.

О проведении научно - практической конференции
по теме «Нейродегенеративные заболевания
нервной системы: диагностика, терапия,
реабилитация»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской
области на 2019 год и в рамках реализации мероприятий, направленных на
совершенствование оказания медицинской помощи пациентам неврологического
профиля, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Елеманову У А. -  главному внештатному специалисту -  неврологу
министерства здравоохранения Калужской области организовать и провести 13
ноября 2019 года в 12.00 научно - практическую конференцию по теме
«Нейродегенеративные заболевания нервной системы: диагностика, терапия,
реабилитация», согласно программе конференции (прилагается).

2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить
участие в научно -  практической конференции по теме «Нейродегенеративные
заболевания нервной системы: диагностика, терапия, реабилитация», врачей -
неврологов, врачей общей практики, врачей терапевтов.

3. Рекомендовать главным врачам: ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калуга»
С.С. Гарбулю, ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА М.А. Сергееву,
главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть № 1» Л.П. Булавиной, главному
врачу УЗ «Медико - санитарная часть № 2» О.В. Ксенофонтовой, начальнику
ФКУЗ «МСЧ УМВД России по Калужской области О.А. Пугачевой командировать
для участия в работе конференции специалистов,

Министр К.Н. Баранов

Приложение к приказу министерства
здравоохранения Калужской области

о, J-Z .'fO . dO /S*  20 г. № о

Программа научно -  практической конференции

«Нейродегенеративные заболевания нервной системы: диагностика, терапия,
реабилитация» 13 ноября 2019 в 12.00

12.00-13.00. Регистрация участников.

13:00-13:10 Открытие конференции. Приветственное слово.

Огородникова Наталья Владимировна, заместитель министра здравоохранения Калужской
области, г. Калуга

Елеманов Улукпан Амантаевич, главный внештатный специалист невролог министерства
здравоохранения Калужской области, заведующий неврологическим отделением для
больных с ОНМК ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»

13:10-13:40 «Воспалительные осложнения острого инсульта»

Камчатнов Павел Рудольфович, д.м.н. профессор кафедры неврологии и нейрохирургии
лечебного факультета ГБОУ ВПО РНИМУ им. Н.И. Пирогова, г. Москва

13:40-14:10 «Диагностика рассеянного склероза и алгоритмы назначения ПИТРС 1-й и 2-й
линии»

Попова Екатерина Валерьевна, к.м.н., заведующая межокружным отделением рассеянного
склероза ГБУЗ ГКБ № 24 ДЗМ, г. Москва

14:10-14:40 «Новые возможности управления болью. Модель: Пожилой пациент». Якушин
Михаил Александрович, д.м.н., заведующий кафедрой клинической медицины ММИ
РЕАВИЗ, профессор кафедры неврологии МОНИКИ, член правления Российской
ассоциации геронтологов и гериатров, руководитель отделения гериатрической неврологии
«НКЦ геронтологии» ГБОУ ВПО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России, главный
внештатный гериатр МО, г. Москва

14:40-15:00 «Лечение боли у пожилых пациентов»

Ерина Олеся Викторовна, заведующая неврологическим отделением ГБУЗ КО «Калужская
областная клиническая больница», г. Калуга

15:00-15:30 «Особенности кодирования заболеваемости и смертности населения в
неврологии. Международная классификация болезней (МКБ-10)», Мальцев Станислав
Геннадьевич, заместитель главного врача по Региональному сосудистому центру ГБУЗКО
«Калужская областная клиническая больница», г. Калуга

15.35- 16.00. Завершение конференции.